
REPUBBLICA ITALIANA

D.D.G. _1809_____

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

SERVIZIO 4 “Programmazione Interven� Comunitari, Nazionali e Regionali”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Tra'ato is)tu)vo della Comunità Europea;

VISTA la  legge  regionale  del  29  dicembre 1962,  n.  28  “Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  regionale  del  10  aprile  1978,  n.  2  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii., recante tra le altre norme sulla dirigenza e sui

rappor) di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTA la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipar)men)

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO la legge regionale  del  17  marzo 2016,  n.  3 e  ss.mm.ii.  e in  par)colare  l’art.  13  comma 3,  recante

disposizioni  in  materia  di  accorpamento  per  materie  omogenee,  nel  quadriennio  2017-2020,  delle

stru'ure dirigenziali dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 27 giugno 2019 n. 239, con la quale, anche a seguito del parere

favorevole  reso  dal  C.G.A.  n.  920/2019,  è  stato  approvato  il  Regolamento  di  a'uazione  della

riorganizzazione disposta con l’art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS il 17/07/2019 “Regolamento di a'uazione

del  Titolo  II  della  L.R.  16/12/2008 n.19 –  Rimodulazione degli  asseA organizza)vi  dei  dipar)men)

regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n.3. Modifica del Decreto del

Presidente della Regione 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii.”, con il quale è stato approvato tra gli altri il nuovo

funzionigramma del Dipar)mento Regionale dell’Ambiente;

VISTO il D.P.Reg del 19 giugno 2020, n. 2799 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale

n. 256 del 14/06/2020, è stato conferito al Do'. Giuseppe Ba'aglia l’incarico di Dirigente Generale del

Dipar)mento Regionale dell’Ambiente;

VISTO il  D.D.G.  del  02 se'embre 2019 n. 731,  con il  quale  è  stato  approvato il  nuovo organigramma del

Dipar)mento Regionale dell’Ambiente;

VISTO il D.D.G. n. 56 del 09/02/2021, con il  quale il  Dirigente Generale del Dipar)mento dell’Ambiente ha

conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 4 – “Programmazione  interven�  Comunitari,  Nazionali  e

1



Regionali” (di seguito Servizio 4) al Dr. Giuseppe Giudice;

VISTA la Circolare del  23 febbraio 2017, n.  6 del  Dipar)mento Bilancio e Tesoro e del  Dipar)mento della

Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle procedure”,

cos)tuente allegato 3 al Manuale di a'uazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, aggiornata  con  nota

della Ragioneria generale della Regione prot. n. 10848 del 06/03/2017;

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione prot. n. 6935 del 13/02/2020, inerente l’applicazione di

quanto previsto all’art. 6 del  Decreto legisla)vo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di a'uazione dello  

Statuto  Speciale della  regione Siciliana in materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili,  dei  con)

giudiziali e dei controlli”;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legisla)vo del 23 giugno 2011, n. 118 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili  e degli schemi di  bilancio delle Regioni, degli  en) locali e dei loro organismi, a

norma degli ar)coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il  Decreto  Legisla)vo  del  30  giugno  2011,  n.  123,  riguardante  Riforma  dei  controlli  di  regolarità

amministra)va e contabile e potenziamento dell'aAvità di analisi e valutazione della spesa, a norma

dell'ar)colo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. e ii.;

VISTO l’art.  11  della  legge  regionale  n.  3  del  13  gennaio  2015,  che  dispone  l’applicazione  del  D.  Lgs  n.

118/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programma)che e correAve per l’anno 2021.

Legge di stabilità regionale”, pubblicata nella GURS n. 17 del 21 aprile 2021;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2021- 2023”, pubblicata nella GURS n. 17 del 21 aprile 2021;

VISTA la Circolare del 01/07/2021, n. 11 del Dipar)mento Bilancio e Tesoro riguardante “Ar)colo 9 della legge

regionale  15 aprile  2021 n.  9,  Disposizioni  programma)che  e  correAve per  l’anno  2021.  Legge  di

stabilità regionale”;

VISTA la Legge della  Regione  Siciliana  del  5  aprile  2011,  n.  5 recante “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la

semplificazione, l’efficienza,  l’informa)zzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle

inizia)ve economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto alla  corruzione ed alla  criminalità  organizzata di

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il  D. Lgs.  del  14 marzo 2013, n.  33 e ss.mm.ii.,  e in par)colare l’art.  26 disciplinante gli  obblighi  di

pubblicazione degli  aA di  concessione  di  sovvenzioni,  contribu),  sussidi  e  a'ribuzione di  vantaggi

economici a persone fisiche ed en) pubblici e priva) e l’art. 27 disciplinante gli obblighi di pubblicazione

dell'elenco dei soggeA beneficiari;

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. ed in par)colare l’art. 68 comma 5, secondo il

quale “I decre) dirigenziali di procedimen) amministra)vi devono essere pubblica) per esteso nel sito

internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’a'o, entro il termine perentorio di se'e giorni dalla

data di emissione degli stessi (…)”;

VISTA la Legge regionale del 07 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programma)che e correAve per l’anno 2015

Legge di stabilità ed in par)colare il comma 6, dell’ar)colo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso

dei decre) dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di se'e giorni

dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi;

VISTA la  legge  regionale  del  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimen)  amministra)vi  e  la

funzionalità dell’azione amministra)va”;

VISTA la Delibera n. 214 del 27/05/2021, con la quale la Giunta regionale:

- ha apprezzato la revisione del PO FESR Sicilia 2014/2020, consistente nella decurtazione dell’intera

dotazione  delle  Azioni  6.5.1  (€  61.704.048,00)  e  6.6.1  (€  42.875.618,00),  di  competenza  del

Dipar)mento  Ambiente,  e  nella  parziale  decurtazione  (€  5.420.334,00)  dell’Azione  6.8.3,  di

competenza del Dipar)mento Turismo, des)nandole a due nuove Azioni la 6.5.1b e la 6.5.2 nella

competenza del Dipar)mento Sviluppo Rurale;

- ha dato mandato al Dipar)mento regionale della Programmazione di  porre in essere gli  ulteriori

adempimen)  finalizza)  a  rendere  opera)ve  le  modifiche  apportate  all’Asse  6  dello  stesso

2



programma e ivi descri'e e al Ragioniere generale della Regione di fornire i necessari indirizzi mira)

a  garan)re  il  tempes)vo  espletamento  delle  aAvità  amministra)vo-contabili  da  parte  del

Dipar)mento  regionale  dell'Ambiente,  del  Dipar)mento  regionale  dello  Sviluppo  Rurale  e

Territoriale e del Dipar)mento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spe'acolo che risul)no

funzionali alla piena opera)vità dei capitoli di spesa di riferimento;

VISTA la Delibera numero 25 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo

Sostenibile  (CIPESS),  del  10  agosto  2016 “Fondo  sviluppo  e  coesione  2014-2020  -  aree  tema)che

nazionale obieAvi strategici - ripar)zione ai sensi dell’ar)colo1, comma 703, le'ere b) e c) della legge

n. 190/2014”, pubblicata in Gazze'a Ufficiale in data 14 novembre 2016, numero: 266;

VISTA la Delibera numero 26 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo

Sostenibile (CIPESS),  del 10 agosto 2016, di assegnazione delle risorse sul  Fondo sviluppo e coesione

2014-2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno,  pubblicata  in  Gazze'a  Ufficiale  in  data  15  novembre  2016,

numero: 267;

VISTA la Delibera numero 26 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo

Sostenibile  (CIPESS),  del  25  luglio  2018,  di  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio

complessivo _ Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, pubblicata in Gazze'a Ufficiale in data 25

luglio 2018, numero: 171;

VISTA la Delibera numero 2 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo

Sostenibile (CIPESS), del 29 Aprile 2021, “Fondo sviluppo e coesione- Disposizioni quadro per il piano

sviluppo e coesione, pubblicata in Gazze'a Ufficiale in data 16 giugno  2021, numero: 142;

VISTA la Delibera numero 32 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo

Sostenibile (CIPESS), del 29 Aprile 2021, di approvazione del Fondo Sviluppo E Coesione - Approvazione

Del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana, pubblicata in Gazze'a Ufficiale in data 09 Agosto

2021, numero: 189;

VISTO il Decreto legge del 30/04/2019, n. 34, e in par)colare l’art. 44 “ Semplificazione ed efficientemento dei

processi di programmazione, vigilanza ed a'uazione degli intervent finanzia) dal Fondo per lo sviluppo

e la coesione”;

VISTA la nota prot. n.  10489 del 05/08/2021, indirizzata alla Ragioneria Generale ed a tuA i  dipar)men)

interessa), con la quale il  Dipar)mento della Programmazione, nell’assicurare di avere dato corso a

tu'e le aAvità di  propria competenza,  ha chiesto:  ai  Dipar)men) Ambiente e Turismo di  porre in

essere tuA gli adempimen) di natura contabile u)li a rendere disponibili  le risorse al  dipar)mento

Sviluppo  Rurale  per  l’avvio  degli  interven)  inseri)  nelle  Azioni  6.5.1b  e  6.5.2  del  PO  FESR  Sicilia

2014/20; alla Ragioneria Generale di sovrintendere a tali aAvità, in a'uazione del mandato conferito

dalla  prede'a  delibera  di  Giunta  n.  214  del  27/05/2021,  aggiornando  il  Dipar)mento  della

Programmazione al fine di adeguare il sistema informa)vo;

VISTA la  nota  prot.  n.  11663  del  15/09/2021,  con  la  quale  il  Dipar)mento  della  Programmazione  ha

comunicato  ai  dipar)men) interessa) le  indicazioni  opera)ve  al  fine  di  a'uare  le  previsioni  della

prede'a DGR n. 214 del 27/05/2021 e, al contempo, che il  Dipar)mento della Programmazione sta

procedendo  all’accertamento  delle  somme  necessarie  a  dare  copertura  alle  iscrizioni  rela)ve  agli

interven) di cui alle nuove Azioni 6.5.1b e 6.6.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la nota prot n. 63379 del 20/09/2021 del Dipar)mento dell’Ambiente di richiesta is)tuzione capitoli di

entrata e di spesa Rubrica 2 Dip. Ambiente rela)vi al Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020(P.S.C.);

VISTO il  D.D. n.  1329 del 23/09/2021 della Ragioneria Generale,  con il  quale sono sta) is)tui) i seguen)

capitoli di entrata (7915-Capo 22) e di spesa (842449-Missione 9) del Bilancio regionale rela)vi al Piano

di Sviluppo e Coesione 2014- 2020(P.S.C.);

VISTO il DDG n.1326 del 24/09/2021, registrato alla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente al n.367

del 27/09/2021, di imputazione al Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (P.S.C ), contestuale disimpu-

3



tazione dal PO FESR Sicilia 2014 – 2020 delle operazioni afferen) le Azioni 6.5.1 e 6.6.1 e accertamento

delle somme di euro 87.517.951,06, ripar)te nelle annualità 2021, 2022 e 2023;

VISTO il D.D.G. n. 1329 del 24/09/2021, assunto dalla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente al

prot. n. 105715/2021 e registrato il 29/09/2021, di disimpegno  della somma di € 85.423.242,60, sui

capitoli di spesa 842441 e 842442 del bilancio regionale rela)vi al alle operazioni di cui alle graduatorie

Azioni  6.5.1.  e 6.6.1 del  PO FESR Sicilia 2014-2020, al  ne'o delle revoche e delle  an)cipazioni già

erogate sugli stessi capitoli;

VISTA la nota prot. n. 65483 del 28/09/2021, con al quale il Servizio 4 del Dipar)mento Ambiente, al fine di

riproteggere le operazioni imputate già alle azione 6.5.1 e 6.61 del PO FESR 2014-2020 a valere sulle

risorse del P.S.C. 2014-2020, ha richiesto al Dipar)mento regionale del Bilancio, per gli esercizi finanziari

2021, 2022 e 2023,  l’iscrizione in bilancio della somma pari a € 87.517.951,06  sul capitolo 842449, sia

in  termini di competenza e di cassa;

VISTO il D.D.G. n. 1536 del 28/10/2021, registrato alla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente al n.

2989  del 16/11/2021, con il quale si è provveduto ad integrare il D.D.G. n. 1326 del 24/09/2021 di ac-

certamento delle entrate, in riscontro della nota prot. n. 120797 del 22/10/2021, del Dipar)mento Re-

gionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA la Delibera n. 504 del 25 novembre 2021, con la quale  la Giunta Regionale ha conferito al Dipar)mento

regionale della Programmazione della presidenza della Regione  la funzione di “Autorità Responsabile

del coordinamento e della ges�one del Piano di Sviluppo e Coesione”;

VISTO il Decreto Dirigenziale D.D. n. 2010 del 30/11/2021, pubblicato sul sito is)tuzionale del Dipar)mento re-

gionale del Bilancio e Tesoro, inserito sul SIC in data 07/12/2021, con il quale per gli esercizi finanziari

2021, 2022  e 2023 risultano introdo'e sul capitolo di spesa 842449 le variazioni sia in termini di com-

petenza che di cassa;

RITENUTO di dover procedere:

- alla concessione del contributo finanziario, a valere sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione

2014-2020 (P.S.C),  a favore dei beneficiari delle operazioni ex  Azioni 6.5.1. e 6.6.1  già finanziate sul

PO FESR Sicilia 2014-2020 con DD.D.G nn. 452/2019, 694/2019, 752/2019, 159/2021 e 768/2019;

- ad impegnare sul rela)vo capitolo di spesa 842449 del bilancio regionale le somme necessarie  al

finanziamento;

- ad eme'ere, in una fase successiva, i manda) verdi sui per)nen) capitoli di entrata del PO FESR, per

reintegrare le risorse finanziarie già ogge'o di pagamento in an)cipazione;

DECRETA

Art. 1

Per quanto in premessa specificato,  parte integrante del presente provvedimento, il  contributo concesso a

favore dei beneficiari delle operazioni già finanziate sul PO FESR Sicilia 2014-2020, con i provvedimen) riporta),

per singola operazione, nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, è ora concesso, con il

presente decreto, a valere sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (P.S.C).

Art. 2

Per le finalità di cui al precedente art. 1, è assunto l’impegno della somma complessiva pari a € 70.027.452,70

sul capitolo di spesa 842449 “Contribu�  per la realizzazione degli interven� dei beneficiari alle azioni 6.5.1 e

6.6.1 del PO FESR 2014-2020, da riproteggere a valere sulle  risorse del Piano di Sviluppo e Coesione  2014-2020

4



(PSC)” del bilancio regionale, Codice Siope U.02.03.01.02.000, di cui al D.D.G. n. 1326 del 24.09.2021 e al D.D.G.

1536 del 28.10.2021, a favore dei beneficiari, per gli impor) e per le annualità riporta) nell’allegato A,  come

sinte)camente riportato nella seguente tabella:

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito is)tuzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della legge

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i e sul sito Euroinfosicilia (www.euroinfosicilia.it).

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Territorio Ambiente per la

registrazione  di  competenza  ai  sensi  dell’art.  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021,  n.  9  e  verrà,

successivamente, pubblicato, per estra'o, sulla Gazze'a Ufficiale della Regione Siciliana.

Art.5

Avverso il  presente provvedimento,  è  ammesso ricorso  amministra)vo al  TAR Sicilia,  entro  60 giorni  dalla

ricezione della comunicazione di esclusione dal procedimento di selezione, o ricorso straordinario al Presidente

della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto approvato con Regio Decreto Legisla)vo del 15 maggio

1946, n. 455, entro 120 giorni dalla ricezione della comunicazione di esclusione dal procedimento di selezione.

Palermo, lì __15/12/2021__________

Il Dirigente Generale

Dr. Giuseppe Ba6aglia

5

Capito-

lo
2021 2022 2023

Importo comples-

sivo

842449 € 62.038.117,45 € 7.393.414,18 € 595.921,00 € 70.027.452,70



Allegato al DDG n. _____1809 del 15/12/2021____________

  Identificativo

(ID)
Proponente Titolo intervento CUP di progetto

D.D.G. di concessione del 

contributo finanziario di 

provenienza 

Importo concesso su 

P.S.C.
Esercizio finanziario 2021

Riferimento accertamento 

Cap 7915 - 2021
Esercizio finanziario 2022

Riferimento accertamento 

Cap 7915 - 2022
Esercizio finanziario 2023

Riferimento accertamento 

Cap 7915 - 2023
Codice SIOPE Riferimenti Ragioneria

ID 8
Legambiente Ente Gestore della R.N.O. 

"Grotta di Santa Ninfa"

Azioni per la tutela e la diffusione di habitat e specie di interesse conservazionistico - 

Zona Speciale di Conservazione ITA040022 "Complesso dei Monti di Santa Ninfa - 

Gibellina e Grotta di Santa Ninfa" e Riserva Naturale "Grotta di Santa Ninfa"

G75D19000280008 D.D.G. n. 694/2019 € 327.900,00 € 76.283,00 Acc. 408/2021 € 162.915,00 Acc. 408/2022 € 88.702,00 Acc. 408/2023 U.2.03.01.02.009

ID 9
Legambiente Ente Gestore della R.N.O. 

"Lago Sfondato"

Azioni per la tutela e la diffusione di habitat e specie di interesse conservazionistico - 

Zona Speciale di Conservazione ITA050005 e Riserva Naturale "Lago Sfondato"
G95D19000300008 D.D.G. n. 694/2019 € 352.000,00 € 69.400,00 Acc. 409/2021 € 187.000,00 Acc. 409/2022 € 95.600,00 Acc. 409/2023 U.2.03.01.02.009

ID 31
Legambiente Ente Gestore della R.N.O. 

"Macalube di Aragona"

Azioni per la tutela e la diffusione di habitat e specie di interesse conservazionistico - 

Zona Speciale di Conservazione ITA 040008 e Riserva Naturale “Macalube di Aragona”
G15D19000340008 D.D.G. n. 694/2019 € 271.000,00 € 52.000,00 Acc. 410/2021 € 145.000,00 Acc. 410/2022 € 74.000,00 Acc. 410/2023 U.2.03.01.02.009

ID 2 _ 4 Parco delle Madonie Piano di controllo della popolazione di Suidi D15D19000120006 D.D.G. n. 452/2019 € 398.157,20 € 310.614,80 Acc. 411/2021 € 87.542,40 Acc. 410/2022 U.2.03.01.02.009

ID 7
Legambiente Ente Gestore della R.N.O. 

"Isola di Lampedusa" 

Azioni per la tutela e la diffusione di habitat e specie di interesse conservazionistico 

Zona Speciale di Conservazione ITA040002, Zona di Protezione Speciale ITA040013 

Riserva Naturale "lsola di Lampedusa"

G55D19000270008 D.D.G. n. 694/2019 € 337.000,00 € 92.554,00 Acc. 412/2021 € 157.790,00 Acc. 412/2022 € 86.656,00 Acc. 412/2023 U.2.03.01.02.009

ID 32 Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Intervento di protezione del litorale e ricostituzione dune della R.N.S.B. "Macchia 

Foresta del Fiume Irminio"
F67B17000210006 D.D.G. n. 452/2019 € 82.400,00 € 74.160,00 Acc. 413/2021 € 8.240,00 Acc. 412/2022  U.2.03.01.02.002

ID 1 Università degli studi di Catania
Rinaturalizzazione e ricomposizione di habitat degradati nella ZSC ITA 060007 Vallone di 

Piano della Corte e nella R.N.O. "Vallone di Piano della Corte" (Agira, EN)
E89E17000060002 D.D.G. n.752/2019 € 400.000,00 € 400.000,00 Acc. 414/2021 U.2.03.01.02.009

ID 3 Università degli studi di Catania
Interventi per l'eliminazione dei detrattori ambientale nella ZSC ITA 030031, Isola Bella, 

Capo Taormina e Capo S. Andrea, nonché zona B della R.N.O. "Isola Bella (Taormina)"
E89E17000050002 D.D.G. n. 452/2019 € 158.200,00 € 158.200,00 Acc. 415/2021 U.2.03.01.02.009

ID 33 Comune di Marsala

Progetto di monitoraggio satellitare finalizzato alla conservazione e gestione della 

naturalità nell’ecosistema della laguna dello Stagnone di Marsala con trapianto 

sperimentale della posidonia oceanica

B88C17000230001 D.D.G. n.694/2019 € 374.959,40 € 290.000,00 Acc. 416/2021 € 74.959,40 Acc. 416/2022 € 10.000,00 Acc. 416/2023  U.2.03.01.02.003

ID 13 Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Rinaturalizzazione e ricomposizione di habitat in aree ricadenti nella ZSC ITA 080003 

Vallata del fiume Ippari (Pineta di Vittoria) -  R.N.O. Pino d'Aleppo
F53D19000530006

D.D.G. n.159/2019 rideterminato con  

D.D.G. n.658/2021
€ 640.367,88 € 640.367,88 Acc. 417/2021  U.2.03.01.02.002

ID 50 Comune di Palermo

Progetto di rinaturalizzazione del Gorgo di Santa Rosalia finalizzato al ripristino della 

funzionalità ecosistemica e alla tutela del suo biota, creazione di un corridoio ecologico 

e degli attraversamenti protetti sulle strade carrabili per la fauna minore

D79J20003690006 D.D.G. n.159/2019 € 413.961,65 € 413.961,65 Acc. 418/2021  U.2.03.01.02.003

ID 76 Ente Parco dell'Alcantara
Intervento di riduzione degli impatti di frammentazione tramite la rimozione di rifiuti  

lungo l'asta fluviale all'interno  della ZSC di cui al Piano di Gestione- Fiume Alcantara
G59J19000980002 D.D.G. n.159/2019 € 689.600,00 € 689.600,00 Acc. 419/2021 U.2.03.01.02.009

ID 79-85 Comune di Paternò Azioni di conservazione e tutela della zona umida C69J20001390002 D.D.G. n.159/2019 € 1.125.500,92 € 1.125.500,92 Acc. 420/2021  U.2.03.01.02.003

ID 45-37 Comune di Priolo Gargallo
Realizzazione di una rete di telerilevamento e monitoraggio incendi boschivi - 

Prevenzione incendi
F71B21002140006

D.D.G. n.159/2019 rideterminato con  

D.D.G. n.496/2021
€ 342.415,16 € 342.415,16 Acc. 421/2021  U.2.03.01.02.003

ID 74-75 Ente Parco dei Nebrodi

Interventi per il miglioramento della funzionalità ecologica del Bosco Solazzotto in 

Cesarò (ME) e conservazione della biodiversità nella Banca vivente del germoplasma 

vegetale dei Nebrodi

PROV0000022595 D.D.G. n.159/2019 € 2.085.711,20 € 2.085.711,20 Acc. 422/2021 U.2.03.01.02.009

ID 80 Comune di Paceco S.A.L.I.N.E. Suitable Action Landscape Innovation Nature Energy D16E19000010006 D.D.G. n.159/2019 € 1.452.503,82 € 1.452.503,82 Acc. 423/2021  U.2.03.01.02.003

ID14 Comune di Buseto Palizzolo
“Progetto di azioni integrate previste nel Piano di Gestione della Rete Natura 2000 “ 

Monti di Trapani” SIC Cod.ITA 010008 Monte Bosco e Scorace
J87H21003210002 D.D.G. n.159/2019 € 1.870.000,00 € 1.870.000,00 Acc. 425/2021  U.2.03.01.02.003

ID 61 Comune di Erice
Valorizzazione Naturalistica Aree Natura 2000 Contigue E Di Interesse Per Il Giardino Del 

Balio
E57H21002850006 D.D.G. n.159/2019 € 589.950,51 € 589.950,51 Acc. 426/2021  U.2.03.01.02.003

ID 68 Ente Parco dell’Etna

Tutela e potenziamento della biodiversità forestale legata alla necromassa legnosa ZSC 

ITA 070010 Dammusi; ZSC ITA 070015 Canalone del Tripodo; ZSC ITA 070017 Sciare di 

Roccazzo della Bandiera

D49J19000670006 D.D.G. n.159/2019 € 188.663,70 € 188.663,70 Acc. 427/2021 U.2.03.01.02.009

ID 44-35-41 Comune di Priolo Gargallo Eradicazione delle specie alloctone e riqualificazione ambientale F29J21003890006 D.D.G. n.159/2019 € 255.388,68 € 255.388,68 Acc. 493/2021  U.2.03.01.02.003

ID 29 Ente Parco Fluviale dell'Alcantara 
Riqualificazione naturalistica di un'area spondale del Fiume Alcantara in Località  Passo 

Moio
G99J21007310006. D.D.G. n.159/2019 € 822.953,03 € 822.953,03 Acc. 430/2021 U.2.03.01.02.009

ID 57 Comune di Mazara del Vallo
Restauro della vegetazione a Ziziphus Lotus (habitat prioritario 5220*) in contrada 

Affacciata
C95D19000370002 D.D.G. n.159/2019 € 2.910.000,00 € 2.910.000,00 Acc. 431/2021  U.2.03.01.02.003

ID 66

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 

territoriale.Servizio per il Territorio di 

Palermo

Interventi per il mantenimento delle praterie xerofile secondarie (6220* e 5332) con 

ricostituzione di specie faunistiche endemiche.Comuni di Godrano, Mezzojuso e 

Monreale

G75D19000150006 D.D.G. n.159/2019 € 465.900,00 € 465.900,00 Acc. 432/2021 U.2.03.01.02.999

ID 15 Comune di Geraci Siculo
Azione di conservazione e miglioramento naturalistico degli stagni e delle torbiere di 

Geraci Siculo
C99J19001220006 D.D.G. n.159/2019 € 697.402,06 € 697.402,06 Acc. 433/2021  U.2.03.01.02.003

ID 28 Ente Parco Fluviale dell'Alcantara Restauro naturalistico delle fasce di pertinenza fluviale in Località Cottanera G59J21008130006. D.D.G. n.159/2019 € 801.500,11 € 801.500,11 Acc. 434/2021 U.2.03.01.02.009

ID 54-64 Comune di Palermo ZSC ITA020012 – Valle del Fiume Oreto – Sentiero Natura ed interventi manutentivi D79J19000680006
D.D.G. n.159/2019 rideterminato con  

D.D.G. n.914/2021
€ 5.047.396,99 € 5.047.396,99 Acc. 436/2021  U.2.03.01.02.003

ID 59 Comune di Bivona
Opere di "rinaturalizzazione e ripristino ambientale di habitat situati all'interno del SIC 

"Monte Rose e Monte Pernice
J76E19000010006 D.D.G. n.159/2019 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 Acc. 492/2021  U.2.03.01.02.003

ID 16-65-71 Città Metropolitana di Catania

Progetto per la creazione e la gestione di stagni e pantani nella Riserva Naturale 

Orientata “OASI DEL SIMETO” per favorire la sosta e la nidificazione degli uccelli 

acquatici migratori

C22G18000080003 D.D.G. n.159/2019 € 1.585.000,00 € 1.585.000,00 Acc. 438/2021  U.2.03.01.02.003

ID 55-78 Comune di Isola delle Femmine
Eradicazione Penniseto - Progetto pilota per l’eradicazione, controllo e monitoraggio di 

Pennisetum setaceum su Isola delle Femmine
E69J21010330006 D.D.G. n.159/2019 € 308.900,00 € 308.900,00 Acc. 439/2021  U.2.03.01.02.003

ID 17

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 

territoriale.Servizio per il Territorio di 

Catania

Riqualificazione ed incremento delle aree forestali a dominanza di sughero e leccio 

località Santo Pietro del SIC ITA 070005 ” BOSCO DI SANTO PIETRO “ agro comune di 

Caltagirone

G23B19000090006 D.D.G. n.159/2019 € 935.226,18 € 935.226,18 Acc. 440/2021 U.2.03.01.02.999

ID 5 Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Realizzazione di una rete di telerilevamento e monitoraggio degli incendi e 

potenziamento degli impianti per la comunicazione” nella R.N.O Fiume Ciane e Saline di 

Siracusa. Implementazione della capacità di gestione del SIC MR 18 PdG

E31B19000980005 D.D.G. n.159/2019 € 718.400,00 € 718.400,00 Acc. 441/2021 U.2.03.01.02.002

ID 20 Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria
 Conservazione della Biodiversità del Lago Bagno dell Acqua/Specchio di Venere (Isola di 

Pantelleria)
B23D21002000006 D.D.G. n.159/2019 € 910.860,00 € 910.860,00 Acc. 442/2021 U.2.03.01.02.009

ID 34 Comune di Ragusa

Accessibilità, riqualificazione e fruizione del "Parco costiero" dei Canalotti  (Progetto 

pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata 

valenza naturalistica

F23D19000260006 D.D.G. n.159/2019 € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 Acc. 443/2021  U.2.03.01.02.003

ID 21 Comune di Geraci Siculo

Interventi ed azioni per la tutela e la ricomposizione di habitat degradati in Zona 

Speciale di Conservazione ITA020020 “Querceti sempreverdi di Geraci Siculo e 

Castelbuono” da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali della sughereta di 

Geraci

C99J19001210006 D.D.G. n.159/2019 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 Acc. 445/2021  U.2.03.01.02.003

ID 51-52 Comune di Castelbuono

Per interventi ed azioni per la tutela e la ricomposizione di habitat degradati in Zona 

Speciale di Conservazione ITA020004 “Monte S. Salvatore, Monte Catarineci, Vallone 

Mandarini, Ambienti umidi” e ITA 020050” Parco delle Madonie” da realizzarsi nei 

complessi boscati comunali del Comune di Castelbuono (Pa). - Contrade Sempria – Cozzo 

Luminario – Piano Ferro – Piano Pomo

H39J21003980006 D.D.G. n.159/2019 € 1.252.967,88 € 1.252.967,88 Acc. 446/2021  U.2.03.01.02.003

 ALLEGATO  A

   Elenco operazioni imputate al Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 Regione siciliana  - Capitolo di spesa 842449

Pagina 1



Allegato al DDG n. _____1809 del 15/12/2021____________

  Identificativo

(ID)
Proponente Titolo intervento CUP di progetto

D.D.G. di concessione del 

contributo finanziario di 

provenienza 

Importo concesso su 

P.S.C.
Esercizio finanziario 2021

Riferimento accertamento 

Cap 7915 - 2021
Esercizio finanziario 2022

Riferimento accertamento 

Cap 7915 - 2022
Esercizio finanziario 2023

Riferimento accertamento 

Cap 7915 - 2023
Codice SIOPE Riferimenti Ragioneria

ID 58 Comune di San Mauro Castelverde
Lavori di rimboschimento, ricostruzione boschiva e fruizione sociale e ricreativa del 

bosco, con azioni di miglioramento degli habitat degradati
E13D16003600006 D.D.G. n.159/2019 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 Acc. 447/2021  U.2.03.01.02.003

ID 36 Comune di Marsala
Interventi finalizzati al Recupero delle condizionI ambientali del bacino dello StagNone 

di MArsala: applicazioni operative ed elaborazione di SCEnari (RINASCE)
B87H21003370006 D.D.G. n.159/2019 € 1.142.000,00 € 1.142.000,00 Acc. 448/2021  U.2.03.01.02.003

ID 56 Comune di Santa Marina Salina Recupero ecosistemico dello stagno di Lingua D78G19000010002 D.D.G. n.159/2019 € 976.577,76 € 976.577,76 Acc. 450/2021  U.2.03.01.02.003

ID 10

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 

territoriale.Servizio per il Territorio di  

Ragusa

Diradamenti di specie alloctone arboree ed impianto di specie autoctone attraverso 

azioni di latifogliamento e rinaturalizzazione dell’area SIC ITA080002 “Alto Corso del 

Fiume Irminio”

G22G19000050006 D.D.G. n.159/2019 € 874.279,42 € 874.279,42 Acc. 451/2021 U.2.03.01.02.999

ID 19 Dip. Sviluppo Rurale  Catania
Progetto  per interventi di tutela e gestione forestale e recupero di muretti a secco loc. 

Monte Minardo SIC ITA 070023, agro di Adrano (CT).
G63B19000190006 D.D.G. n.159/2019 € 980.000,00 € 980.000,00 Acc. 452/2021 U.2.03.01.02.999

ID 47 Comune di Messina

Interventi a tutela e salvaguardia dell’habitat prioritario 1150* “Lagune costiere” e della 

biodiversità della Riserva Naturale Orientata “Laguna di Capo Peloro”, localizzati nella 

ZPS ITA 030042, mediante la realizzazione di opere atte al convogliamento

F45E18000020004 D.D.G. n.159/2019 € 3.790.000,00 € 3.790.000,00 Acc. 453/2021  U.2.03.01.02.003

ID 83 Comune di Fiumedinisi
Valorizzazione e ripristino ambientale dell’area tra la c.da Santissima e Piano Margi, 

finalizzata alla connessione ecologica con il Sentiero Italia ed i Monti Peloritani
F41B19000480009 D.D.G. n.159/2019 € 723.569,53 € 723.569,53 Acc. 454/2021  U.2.03.01.02.003

ID 13 Comune di Sambuca di Sicilia (Ag)
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA “GREENWAY TERRE SICANE” Sambuca di Sicilia – 

Bisacquino -Caltabellotta.  PROGETTO ESECUTIVO
I11B10000590006 D.D.G. n.768/2019 € 4.265.000,00 € 2.965.000,00 Acc. 455/2021  € 1.300.000,00 Acc. 455/2022  U.2.03.01.02.003

ID 31 Comune di Buseto Palizzolo La porta del bosco                                                                                                                         J85E17000040002 D.D.G. n.768/2019 € 974.749,38 € 824.749,38 Acc. 456/2021  € 150.000,00 Acc. 456/2022  U.2.03.01.02.003

ID 45 Comune di Palazzolo Acreide

Realizzazione di una pista ciclabile nel tratto della linea ferroviaria dismessa Siracusa - 

Ragusa Vizzini Val d'Anapo compresa tra la ex stazione ferroviaria Cassaro - ferla e 

Buscemi                                                                                                               

I13D09000180002 D.D.G. n.768/2019 € 3.100.000,00 € 3.050.000,00 Acc. 457/2021 € 50.000,00 Acc. 457/2022  U.2.03.01.02.003

ID 44 Comune di Isnello

Progetto esecutivo per il recupero di un tratto del sentiero geologico urbano di Isnello – 

primo stralcio funzionale della riqualificazione urbana di tre aree all’interno del Comune 

di Isnello ”                                                                                               

J59J15001140004 D.D.G. n.768/2019 € 275.905,10 € 275.905,10 Acc. 458/2021  U.2.03.01.02.003

ID 39
Legambiente Sicilia - Ente Gestore "R.N. 

Grotta di Carburangeli"

Diversificazione e potenziamento del sistema di fruizione sostenibile della "Riserva 

Naturale Grotta di Carburangeli” 
G25D19000340008 D.D.G. n.768/2019 € 177.000,00 € 78.185,00 Acc. 459/2021  € 98.815,00 Acc. 459/2022 U.2.03.01.02.009

ID 40
Legambiente Sicilia - Ente Gestore "R.N. 

Grotta Santa Ninfa"

Diversificazione e potenziamento del sistema di fruizione sostenibile della Riserva 

Naturale Grotta di Santa Ninfa” e della Zona Speciale di Conservazione ITA 01022 

Complesso dei Monti di Santa Ninfa – Gibellina e Grotta di Santa Ninfa      

G55D19000300008 D.D.G. n.768/2019 € 439.000,00 € 131.248,00 Acc. 460/2021  € 203.000,00 Acc. 460/2022  € 104.752,00 Acc. 460/2023 U.2.03.01.02.009

ID 38 
Legambiente Sicilia - Ente Gestore "R.N. 

isola di Lampedusa" 

Diversificazione e potenziamento del sistema di fruizione sostenibile della "Riserva 

naturale isola di Lampedusa e della zona Speciale di Conservazione ITA 040002 e Zona di 

Protezione Speciale ITA 040013” 

G55D19000290008 D.D.G. n.768/2019 € 566.000,00 € 165.789,00 Acc. 461/2021  € 264.000,00 Acc. 461/2022  € 136.211,00 Acc. 461/2023 U.2.03.01.02.009

ID 42 Comune di Castellana Sicula Tutela e valorizzazione del Mulino Petrolito ed aree circostanti”                                                                                                                                       F56J17000430006 D.D.G. n.768/2019 € 99.506,97 € 99.506,97 Acc. 462/2021  U.2.03.01.02.003

ID 68 Comune di Pollina
Realizzazione di un’area attrezzata e di un parco per lo svolgimento di attività eco-

sportive in contrada Serradaino
F46E17000100009 D.D.G. n.768/2019 € 477.066,80 € 477.066,80 Acc. 463/2021  U.2.03.01.02.003

ID 41 Comune di Priolo Gargallo
“Lavori di ristrutturazione del caseggiato ex ES.PE.SI per la realizzazione di un centro 

visite e foresteria della R.N.O. Saline di Priolo”                                                                                                                                                      
F76D19000280006 D.D.G. n.768/2019 € 1.476.000,00 € 1.100.000,00 Acc. 464/2021  € 376.000,00 Acc. 464/2022  U.2.03.01.02.003

ID 80 Comune di Fiumedinisi

" Recupero e riqualificazione del Sentiero Italia ( Strada provinciale agricola n. 115) nel 

tratto da Piano Margi a Portella Acqua Menta, con realizzazione di interventi per la 

tutela e valorizzazione delle aree di pregio naturalistico e ambientale……

F46E17000100009 D.D.G. n.768/2019 € 2.008.103,98 € 1.800.000,00 Acc. 465/2021  € 208.103,98 Acc. 465/2022  U.2.03.01.02.003

ID 35 Comune di Bivona Progetto relativo ai lavori di tutela e valorizzazione J77B17000420006 D.D.G. n.768/2019 € 1.082.500,00 € 900.000,00 Acc. 466/2021  € 182.500,00 Acc. 466/2022  U.2.03.01.02.003

ID 78 Comune di Baucina

Progetto per la riqualificazione e recupero della sentieristica esistente, realizzazione di 

aree verde attrezzate siti in aree di particolare valore paesaggistico ambientale ricadenti 

nella rete ecologica Siciliana

C79D17000480006 D.D.G. n.768/2019 € 823.304,50 € 823.304,50 Acc. 467/2021  U.2.03.01.02.003

ID 11 Università degli Studi di Catania
Realizzazione di una rete sentieristica per la fruizione ecosostenibile della zona B e per il 

raggiungimento della zona A all'interno della R.N.I. Grotta Palombara (Melilli, SR)
E79E17000080002 D.D.G. n.768/2019 € 400.000,00 € 400.000,00 Acc. 468/2021 U.2.03.01.02.009

ID 84 Comune di Nicosia 
Manutenzione straordinaria e restauro conservativo della "Casa Comune" in c.da 

Campanito del territorio del comune di Nicosia
G14E12000630006 D.D.G. n.768/2019 € 850.000,00 € 764.000,00 Acc. 469/2021  € 86.000,00 Acc. 469/2022  U.2.03.01.02.003

ID 54 Comune di Geraci Siculo
Interventi per la realizzazione  delle Vie dei Marcati-marcato Cixè, Fiducia, Dagaura, 

Roccafumata
C93G17000390002 D.D.G. n.768/2019 € 740.772,55 € 740.772,55 Acc. 470/2021  U.2.03.01.02.003

ID 46 Comune di Piazza Armerina I Art: Il Polo diffuso per le identità e la valorizzazione Ambientale I39E17000070002 D.D.G. n.768/2019 € 337.202,60 € 224.801,73 Acc. 471/2021  € 112.400,87 Acc. 471/2022  U.2.03.01.02.003

ID 79 Comune di Marsala Realizzazione pista ciclabile nel lungomare Stagnone di Marsala B83J19000210001 D.D.G. n.768/2019 € 1.150.000,00 € 1.150.000,00 Acc. 472/2021  U.2.03.01.02.003

ID 43 Comune di Rosolini I Art: Il Polo diffuso per le identità e la valorizzazione Ambientale J26E18000120006 D.D.G. n.768/2019 € 369.937,89 € 221.962,73 Acc. 473/2021  € 147.975,16 Acc. 473/2022  U.2.03.01.02.003

ID 37 Comune di Patti Intervento di riqualificazione e realizzazione di percorsi naturalistici C47B17000330002 D.D.G. n.768/2019 € 1.310.145,40 € 1.310.145,40 Acc. 474/2021  U.2.03.01.02.003

ID 89 Comune di Caccamo

Progetto esecutivo per la realizzazione di reti sentieristiche di connessione esterna tra il 

borgo medioevale di Caccamo, la R.N.O. di Monte S. Calogero (sic-ita 020033), la R.N.O. 

Pizzo Cane, Pizzo Trigna e Grotta Marramuto (sic-ita 020039) il Lago Rosamarina ed il 

Monte Rosamarina e Cozzo Famò (sic-ita 020043)

H43J19000210002 D.D.G. n.768/2019 € 441.939,26 € 441.939,26 Acc. 475/2021  U.2.03.01.02.003

ID 59 Comune di Salemi Progetto I Art- il polo diffuso per le identità e la valorizzazione ambientale H67B19000000002 D.D.G. n.768/2019 € 359.905,12 € 239.936,75 Acc. 476/2021  € 119.968,37 Acc. 476/2022  U.2.03.01.02.003

ID 99 Comune di Vittoria Le Antiche vie Del Pino D’Aleppo D58G19000130002 D.D.G. n.768/2019 € 4.500.000,00 € 1.300.000,00 Acc. 477/2021  € 3.200.000,00 Acc. 477/2022  U.2.03.01.02.003

ID 61
Legambiente Ente gestore "R.N. Grotta 

di S. Angelo Muxaro"

Diversificazione e potenziamento del sistema di fruizione sostenibile della riserva 

naturale Grotta di s. Angelo Muxaro                                                                                                                                              
G65D19000260008 D.D.G. n.768/2019 € 124.800,00 € 53.596,00 Acc. 478/2021  € 71.204,00 Acc. 478/2022 U.2.03.01.02.009

ID 66 Comune di Alcara Li Fusi
Riqualificazione tutela e valorizzazione dell’area delle Veliere dei Grifoni nel comune di 

Alcara Li Fusi
D23D17000840008 D.D.G. n.768/2019 € 480.000,00 € 480.000,00 Acc. 479/2021  U.2.03.01.02.003

€ 70.027.452,63 € 62.038.117,45 € 7.393.414,18 € 595.921,00

Il Dirigente Generale

dr. Giuseppe Battaglia

Totale importo da impegnare

Pagina 2


		2021-12-15T10:17:11+0000
	GIUSEPPE BATTAGLIA


		2021-12-15T10:17:48+0000
	GIUSEPPE BATTAGLIA




